PORTARIA SOF No 28, DE 18 DE ABRIL DE 2012.
(publicada no DOU de 19/04/2012, seção I, página 73)

  A SECRETÁRIA DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista a autorização constante
do art. 52, § 2o, inciso III, alínea “a”, da Lei no 12.465, de 12 de agosto de 2011, e

Considerando a existência de superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial da União do
exercício de 2011, relativo à Cota-Parte do Adicional ao Frete para Renovação da Marinha Mercante, a
Recursos Próprios Financeiros e à Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico – Combustíveis, e a
possibilidade de maximização da aplicação desses recursos em favor de suas vinculações, com a consequente
liberação de recursos livres do Tesouro Nacional para aplicação em outras despesas, resolve:

  Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos constantes da
Lei no 12.595, de 19 de janeiro de 2012, no que concerne ao Ministério dos Transportes e a Operações Oficiais
de Crédito.

  Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÉLIA CORRÊA

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE: 39101 - Ministério dos Transportes

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2075 Transporte Rodoviário 593.950.129

  PROJETOS

26 782 2075 12JP Apoio à Construção do Rodoanel - Trecho Norte - no
Estado de São Paulo

      593.950.129

26 782 2075  12JP 0035 Apoio à Construção do Rodoanel - Trecho Norte - no
Estado de São Paulo - No Estado de São Paulo

      593.950.129

   F 4 3 90 0 311 593.950.129

TOTAL – FISCAL 593.950.129

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 593.950.129

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE: 39207 - VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2072 Transporte Ferroviário 1.488.464.182

  PROJETOS

26 783 2072 11ZE Construção da Ferrovia de Integração Oeste -Leste -
Ilhéus - Caetité - no Estado da Bahia

      767.644.557

26 783 2072  11ZE 0029 Construção da Ferrovia de Integração Oeste-Leste - Ilhéus -
Caetité - no Estado da Bahia - No Estado da Bahia

      767.644.557

   F 4 3 90 0 311 767.644.557

26 783 2072 11ZH Construção da Ferrovia Norte -Sul - Ouroverde de
Goiás - São Simão - no Estado de Goiás

      262.146.861

26 783 2072  11ZH 0052 Construção da Ferrovia Norte-Sul - Ouroverde de Goiás - São
Simão - no Estado de Goiás - No Estado de Goiás

      262.146.861

   F 4 3 90 0 311 262.146.861

26 783 2072 11ZI Construção da Ferrovia Norte -Sul - Santa Vitória -
Iturama - no Estado de Minas Gerais

      108.733.456

26 783 2072  11ZI 0031 Construção da Ferrovia Norte-Sul - Santa Vitória - Iturama -
no Estado de Minas Gerais - No Estado de Minas Gerais

      108.733.456

   F 4 3 90 0 311 108.733.456

26 783 2072 124G Construção da Ferrovia de Integração Oeste -Leste -
Caetité - Barreiras - no Estado da Bahia

      349.939.308

26 783 2072  124G 0029 Construção da Ferrovia de Integração Oeste-Leste - Caetité -
Barreiras - no Estado da Bahia - No Estado da Bahia

      349.939.308

   F 4 3 90 0 311 349.939.308

TOTAL – FISCAL 1.488.464.182

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.488.464.182

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2075 Transporte Rodoviário 391.158.689

  PROJETOS

26 782 2075 10IX Adequação de Trecho Rodoviário - Entroncamento BR-
116/259/451 (Governador Valadares) - Entroncamento
MG-020 - na BR-381 - no Estado de Minas Gerais

      98.998.689

26 782 2075  10IX 0031 Adequação de Trecho Rodoviário - Entroncamento BR-
116/259/451 (Governador Valadares) - Entroncamento MG-
020 - na BR-381 - no Estado de Minas Gerais - No Estado de
Minas Gerais

      98.998.689

   F 4 3 90 0 311 98.998.689

26 782 2075 1214 Adequação de Trecho Rodoviário - Rio Grande -
Pelotas - na BR-392 - no Estado do Rio Grande do Sul

      154.880.000

26 782 2075  1214 0043 Adequação de Trecho Rodoviário - Rio Grande - Pelotas - na
BR-392 - no Estado do Rio Grande do Sul - No Estado do
Rio Grande do Sul

      154.880.000

   F 4 3 90 0 311 154.880.000

26 782 2075 7L04 Adequação de Trecho Rodoviário - Porto Alegre -
Pelotas - na BR-116 - no Estado do Rio Grande do Sul

      137.280.000

26 782 2075  7L04 0043 Adequação de Trecho Rodoviário - Porto Alegre - Pelotas -
na BR-116 - no Estado do Rio Grande do Sul - No Estado do
Rio Grande do Sul

      137.280.000

   F 4 3 90 0 311 137.280.000

TOTAL – FISCAL 391.158.689

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 391.158.689

ÓRGÃO: 74000 - Operações Oficiais de Crédito

UNIDADE: 74904 - Recursos sob Supervisão do Fundo da Marinha Mercante/FMM -
Ministério dos Transportes

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2055 Desenvolvimento Produtivo  1.071.932.645

  OPERAÇÕES ESPECIAIS

26 661 2055 0569 Financiamento Complementar de Incentivo à
Produção Naval e da Marinha Mercante

      1.071.932.645

26 661 2055  0569 0001 Financiamento Complementar de Incentivo à Produção
Naval e da Marinha Mercante - Nacional

      1.071.932.645

   F 5 0 90 0 335 863.447.000

   F 5 0 90 0 380 208.485.645

TOTAL – FISCAL 1.071.932.645

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.071.932.645

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE: 39101 - Ministério dos Transportes

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2075 Transporte Rodoviário 593.950.129

  PROJETOS

26 782 2075 12JP Apoio à Construção do Rodoanel - Trecho Norte - no
Estado de São Paulo

      593.950.129

26 782 2075  12JP 0035 Apoio à Construção do Rodoanel - Trecho Norte - no
Estado de São Paulo - No Estado de São Paulo

      593.950.129

   F 4 3 90 0 100 593.950.129

TOTAL – FISCAL 593.950.129

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 593.950.129

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE: 39207 - VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2072 Transporte Ferroviário 1.488.464.182

  PROJETOS

26 783 2072 11ZE Construção da Ferrovia de Integração Oeste -Leste -
Ilhéus - Caetité - no Estado da Bahia

      767.644.557

26 783 2072  11ZE 0029 Construção da Ferrovia de Integração Oeste-Leste - Ilhéus -
Caetité - no Estado da Bahia - No Estado da Bahia

      767.644.557

   F 4 3 90 0 100 767.644.557

26 783 2072 11ZH Construção da Ferrovia Norte -Sul - Ouroverde de
Goiás - São Simão - no Estado de Goiás

      262.146.861

26 783 2072  11ZH 0052 Construção da Ferrovia Norte-Sul - Ouroverde de Goiás - São
Simão - no Estado de Goiás - No Estado de Goiás

      262.146.861

   F 4 3 90 0 100 262.146.861

26 783 2072 11ZI Construção da Ferrovia Norte -Sul - Santa Vitória -
Iturama - no Estado de Minas Gerais

      108.733.456

26 783 2072  11ZI 0031 Construção da Ferrovia Norte-Sul - Santa Vitória - Iturama -
no Estado de Minas Gerais - No Estado de Minas Gerais

      108.733.456

   F 4 3 90 0 100 108.733.456

26 783 2072 124G Construção da Ferrovia de Integração Oeste -Leste -
Caetité - Barreiras - no Estado da Bahia

      349.939.308

26 783 2072  124G 0029 Construção da Ferrovia de Integração Oeste-Leste - Caetité -
Barreiras - no Estado da Bahia - No Estado da Bahia

      349.939.308

   F 4 3 90 0 100 349.939.308

TOTAL – FISCAL 1.488.464.182

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.488.464.182

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2075 Transporte Rodoviário 391.158.689

  PROJETOS

26 782 2075 10IX Adequação de Trecho Rodoviário - Entroncamento BR-
116/259/451 (Governador Valadares) - Entroncamento
MG-020 - na BR-381 - no Estado de Minas Gerais

      98.998.689

26 782 2075  10IX 0031 Adequação de Trecho Rodoviário - Entroncamento BR-
116/259/451 (Governador Valadares) - Entroncamento MG-
020 - na BR-381 - no Estado de Minas Gerais - No Estado de
Minas Gerais

      98.998.689

   F 4 3 90 0 100 98.998.689

26 782 2075 1214 Adequação de Trecho Rodoviário - Rio Grande -
Pelotas - na BR-392 - no Estado do Rio Grande do Sul

      154.880.000

26 782 2075  1214 0043 Adequação de Trecho Rodoviário - Rio Grande - Pelotas - na
BR-392 - no Estado do Rio Grande do Sul - No Estado do
Rio Grande do Sul

      154.880.000

   F 4 3 90 0 100 154.880.000

26 782 2075 7L04 Adequação de Trecho Rodoviário - Porto Alegre -
Pelotas - na BR-116 - no Estado do Rio Grande do Sul

      137.280.000

26 782 2075  7L04 0043 Adequação de Trecho Rodoviário - Porto Alegre - Pelotas -
na BR-116 - no Estado do Rio Grande do Sul - No Estado do
Rio Grande do Sul

      137.280.000

   F 4 3 90 0 100 137.280.000

TOTAL – FISCAL 391.158.689

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 391.158.689

ÓRGÃO: 74000 - Operações Oficiais de Crédito

UNIDADE: 74904 - Recursos sob Supervisão do Fundo da Marinha Mercante/FMM -
Ministério dos Transportes

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2055 Desenvolvimento Produtivo  1.071.932.645

  OPERAÇÕES ESPECIAIS

26 661 2055 0569 Financiamento Complementar de Incentivo à
Produção Naval e da Marinha Mercante

      1.071.932.645

26 661 2055  0569 0001 Financiamento Complementar de Incentivo à Produção
Naval e da Marinha Mercante - Nacional

      1.071.932.645

   F 5 0 90 0 100 1.071.932.645

TOTAL – FISCAL 1.071.932.645

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.071.932.645